§. I.

OMnium rerum existentium ea est indoles, ut
 earum nulla sit, quæ non in se, vel extra se,
 rationem habeat sufficientem, (per princip. onto-
 log.) Hinc tamen inferre non licet, nos homi-
 niones, omnium possibilium & veritatum conne-
 xionem rationemque sufficientem intelligere posse.
 Nam, non alius simul & semel, has omnes, in-
 tra unum principium, se scilicet, contentas, no-
 vit, nisi, quæ simul & semel intuetur omnes res
 Omniscius DEUS. Homines autem a Conditore suo
 dependentes non nisi successive veritatum æthera
 secare

(B) *In Orat. de hod. L. Latina cultus negligent. p. 28.*
 (γ) *in clav. Script. p. 11.*

secare, abditosque earum recessus penetrare possunt. Quin igitur his, ratione status eorum, maxima, in veritatum tractatione, cautione opus sit, quis ambigit? Prodeant altercantes, Philosophorum & Philologorum, tantum non omnium, ævi nostri, opiniones; Quot ibi sententiarum divortia, Quot charybdes, quot Schyllas, quot scelerum Syrtes? sane Atlanti facilius esset humeros orbis supponere, quam eas omnes firmo solidoque ariete discutere. Nonne hoc est veri bonique limites migrare? inter quæ tamen arctissimum intercedit, vel saltem intercedere debet vinculum ex sententia VERULAMII (d). Nonne tam egena sunt cognitionis Divinæ & humanæ latifundia, ut instar turbinis sit provolandum? Si ergo quivis suum curatius observaret munus, profecto de seculo, nec minori felicitatis pretio, quam eruditionis proveniunt abundante, nobis gratulari liceret. Sed videndum jam est, quibus fulcris & nexibus nostra sententia, in vindicando usu & pretio L. O. in formando Futuro Theologo, fundamenti instar, inhaereat. In antecessum vero notare licebit, sapientes omnis fere ævi, acquisituro sibi solidiorem rerum Theologicarum notitiam, duo quam maxime necessaria judicasse, unum, ut in docendo, alterum, ut in adhortando, recte semet gerere sciat. Docebit vero Theologus, rudes in cœlesti veritate informando, textus sacros rite recteque explanando,

affli.

(d) De Augm. Scient. c. 1. §. m. 347.

§
 affictos consolando, feros indomitosque ab excidio præmonendo, & quod hujus est consecrarium, in aciem contra veritatis hostes procedendo, fidei capita ex S. Scripturæ fonte purissimo confirmando, falsas doctrinas virtute verbi $\epsilon\mu\sigma\tau\epsilon\rho\sigma$ $\nu\pi\epsilon\rho$ $\pi\alpha\upsilon\sigma\upsilon\beta$ $\mu\alpha\chi\alpha\iota\sigma\alpha\upsilon$ discindendo, & ex Ecclesiæ gremio ejicendo. Ponas jam pro certis & concessis, eum præsidio L. L. Orientalium destitutum esse, sane non Theologus, sed Theologiæ violator erit, qui vere manibus & pedibus illotis rem omnium maxime sacram tractat, eamque profanat, conspureat, violat, (eu fere habet Erasmus. (s))

§. II.

ET hoc eo magis urgendum, quo certius constat, docendi munus S. Scripturam tanquam principium & normam genuina interpretatione dignissimam respicere. Unde illa non immerito veteribus $\alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\iota\alpha$ $\nu\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon$ $\epsilon\sigma\tau\iota$ $\epsilon\sigma\tau\iota$ audit. Hæc est *sanctuarium* Domini, quia summa cum reverentia est adæunda; hæc *doctrina* & institutio, quia hominem sapientem & perfecte instructum reddit; hæc *lectura* est, quod omnis homo obligatus est ad studium legis, sive scripturæ; complectitur enim $\epsilon\pi\alpha\kappa\alpha\tau\alpha$ $\sigma\omega\sigma\tau\epsilon$ $\alpha\iota\omega\alpha\iota\sigma$. Hinc prono velut alveo fluit, si omnis homo obligatus est ad studium scripturæ, majori procul dubio gradu ille ad hoc obstrictus, cujus tota scientia

(s) in adag. cent. 9. conferatur, si placet, WIL-
 CELIUS in præf. libri de idiom. L. Sanctæ V. T. p. 3.
 nec non R. LANDI Orat. funebr. in obitum BAULDI p. 33.

7
ita in eo fere versabitur; at Theologus, secundum
demonstrata, ergo.

§. III.

Iam autem Divina oracula, primum (quod sci-
mus) scripta sunt *Lingua Hebraica*, si Vetus spe-
ctes Testamentum, quæ ideo *לשון הקודש* *לשון*
lingua sancta audit. Nativa vero, quæ quodlibet
scriptum in lucem prodit, lingua, quam optime
mentem dicentis indicat. Hinc Futurus Theologus
svaviorem delectationem obtenturus, & uberio-
rem messum reportaturus, sine aliorum cortice na-
tare & adyta hujus Lingvæ adpetere debet. Ne-
mo enim veritati litans inficiabitur, quin is aërem
vibret, qui libros Anglicos, Italicos, Græcos,
Latinos &c. pervolvere & in usum suum conver-
tere velit, has tamen Lingvas miratur potius,
quam intelligit. Sane hæc sunt longe infra digni-
tatem eorum, de quibus in sacris literis agitur.
Illæ etenim de salute animarum æterna nos erudi-
unt, quæ genuina interpretatione & explanatione
comparari & servari, depravatione amitti & sus-
flaminari possunt. Horrendum vero est salutis æ-
ternæ jacturam facere; stupenda est temeritas, non
vereri in ipsa DEI O. M. adyta irruere, legatio-
nem (§) ad homines emendicare rectius, quam
irapetrare, legationem, volui dicere, de summa
rerum, ipsa scilicet æterna animarum salute recu-
peranda penitus, si convicius es, Te Lingvam, *vel amittere*
quæ

(§) 2. Cor. V: 20.

qua DEUS perferenda pronuntiavit, & conscribi
 iussit, vel ignorare penitus, vel non satis callere.
 Facinus profecto audacissimum; & confidentia pe-
 riculose præceptis! Imponunt enim illis ad quos
 mittuntur, toties, quoties, ordine perquam præ-
 postero interpretis sui verba garrunt a mente
 mittentis diversa. Imponunt mittenti ipsi, cum
 fidem in dextre perferendis mandatis promissam
 servare nesciunt. Imperatores igitur curam
 præparandi nominandique Legatos, aliis haud fa-
 cile committunt, quod, si tales si non essent, qua-
 les esse conveniret, male rebus suis, & reipublicæ
 prospectum fore arbitrarentur. Quam parum autem
 mittentis honori consulunt isti sacrorum Vigiles ¹⁾,
 qui Summi Numinis Linguam ignorant, ex eo
 manifestum redditur, quod, ut mississime loquar,
 saltem non repugnet, quominus labinde (horren-
 dum dictu) in Deum ipsum mendacia evomant,
 adserti alicujus auctorem ipsum adstruentes, quod
 nunquam edidit. Quoties quæso e lacris literis sti-
 lo his usitato plenis clamant buccis: ita inquit
 Dominus; verbis, quæ DEI venditantur, subjun-
 ctis, cum hæc esse possint solius interpretis, cui fi-
 dunt, ac cum mente Divina nihil quidquam ha-
 bere commercii. Hoc in puncto mecum facie
 celeb. Prof. JOH. ADR. DANZIUS (2) Non video,
 inquit, quo prætextu judicis sententiæ valeant se
 l. b.

(1) Ezech. XXXIII: 7.

(2) In præfat. Libelli de Idiostismis L. Hebr. & Chal. p. 23.

subducere, quotquot tenuitatis sunt conscii, munus
 præconis adepti, in obeunda divina legatione, stri-
 ctè non executi sunt, quod in mandatis habeant.
 Immo, eo gravior in hos pronuntiabitur senten-
 tia, quo graviori in negotio deliquerunt, quove
 atrocius. Quid autem gravius, quam causa æter-
 næ hominum salutis? quid atrocius, quam sublesta
 explicatione animas hominum decipere; ac sæpe
 secum in sempiternam ruinam dare præcipites?
 Quid, inquam, atrocius? quam ipso DEO im-
 mense, DEO omnipræsente, ac eodem omniscio,
 Legationis hujus Principe, inspiciente, in densa
 læpide Electorum concione, tot attestantibus san-
 ctis DEI Angelis, & ipsis præsentibus, non eru-
 bescere, ea subinde DEO imputare, ejusque ver-
 bis, quæ nunquam in mandatis dederat. Quæ si
 non hæc, summa est impudentia? haud simpliciter
 expianda lustratione, serio hæc mecum perpen-
 dens exhorresco totus.

§. IV.

Non jam multus ero in deductione argumen-
 torum, quæ peti possent, vel ex nominibus
 propriis, alicui homini vel rei, a Spiritu Sancto,
 in Sacris Pandectis, impositis, cum indicetur res
 ipsa ejusmodi nomine significata; vel etiam ex no-
 minibus, quibus varii successus, aut eventus deli-
 neantur; vel ex vocibus, quibus, graviores erapha-
 ses continentur. Sed sufficit modo intueri eos,
 qui in nominum priorum falsa vel scriptione,
 B vel

vel lectione, vel compellatione, vel explicatione,
 suam aliis non modo prodidere incitiam, sed, in
 errores, etiam, haud vulgares inciderunt. Nomen
 DEI Sanctissimum *JEHOVA* Patres quidam Græci te-
 ste *HIERONIMO* (1) legerunt *nini*, *xi*, *pi*, et esse
 Græcum π: & ρ ac ρ esse ω. putantes. Unde ni-
 si ex Hebraicæ Lingvæ, quæ aliquot tum seculis
 inoleverat, ruditate? literæ enim utriusque vocis
 propter levem quandam similitudinem his in Lin-
 gva Hebraica hospitibus, plane eadem videbantur.
 Non nullis, & in his *THEODORETO*, *Adam* primi
 hominis nomen deducitur a loco *Eden*, in quo
 plantatus olim Paradisus, sed quis non videt hos
 secutos Græcos aberrasse, in eorum enim libris
 pro *Eden* legitur *Ederu*. Non igitur ab *Eden* horto
 sed ab עֵדֶן, non tam significationis *rubere*, quam
juvencus fuit, quod apud Arabes, & Æthiopes ad-
 huc hodie significat, nomen dictum derivatur,
 propterea, quod homo recens conditus pulcritudi-
 ne sua creatorem delectabat. Sin vero probatio-
 nem desideras, adeas *LUDOLFUM* (2) & videbis
 עֵדֶן semper iis significare *juvencum*, *elegantem*, *su-
 manum*. Vocem נֶדֶד, quæ lapidem designat Lin-
 gva Syrorum, nomen Apostolo Petro a Servatore
 nostro impositum, deducit *Purpuratus* ille quondam
 Romanus *BARONIUS* ἀπο τοῦ κεφαλῆς a capite; ingens
 ex eo mysterium eliciens: *PETRUS* est נֶדֶד h. e. κε-

φαλῆ

(1) *Epist.* 136.

(2) *In hist. Aethiop.* l. 1. c. 15.

Ὁ αληθ, quia totius Ecclesiæ catholicæ caput & fundamentum est, qui suam etiam vim Pontificibus Romanis continua successione communicavit. Videsne inullam vocis Syriacæ interpretationem & insignem ex illa profluentem errorem?

§ V.

ERudite monet celeberrimus MANZEL (λ), qui genium Lingvæ, & idiotismos ignorat, ne quidem versionem, multo minus interpretationem facere potest. Tanta sane est vis idiotismorum Lingvæ Hebrææ, ut in iis enodandis, vel maxime solida reliquarum Orientalium cognitione opus sit. Inspicias, si placet, exempla eorum, qui pravo idiotismorum intellectu fascinati a regio veritatis tramite aberrarunt, asserti veritatem haud invitus deprehendes. In maxime amplo illo Davidis Psalmo (μ) hæc verba habentur: *Anima mea* פדד in manu mea semper; Hoc plerique sic immutant: *anima mea in manu tua semper*. Verum nunquam fecissent, si idiotismum intellexissent L. Sanctæ, quæ *animam in manu gerere*, idem valet, ac *in perpetuo vita versari discrimine*. Quare CHALDÆUS commodissime: *anima mea periclitatur, ut si in manu mea esset semper*. Cui interpretationi firmandæ abundant loca scripturæ, ut, quando dicitur in libro Iudicæ (ν) *posui animam meam in manu mea, & transivi ad filios*

B 2

Amo

(λ) *Philos. Ser. part. 1. Sect. IV. pos. 3.*(μ) *Psal. CXIX, v. 109*(ν) *Cap. XII. 3.*

Ammon; ubi sensus est: cum vitæ periculo traieci ad *Amonitas*, (o) Locum illum illustrem, non justificabitur in conspectu Tuo omnis vivens; ad Latini sermonis consuetudinem ita exponit *HIERONIMUS*: non justificabuntur omnes, justificabuntur vero aliqui. Mirum sane *HIERONIMUM* non vidisse hunc locum cum reliquis convenire, in quibus particulae negativæ universalis כל conjunctæ, non particularem, sed universalem negationem indicant, ut non omnis idem sit, quod nullus: quales locutiones passim mihi observare licuit: in Verbis Prophetæ *NATHANIS* (π) ad Regem *DAVIDEM* legimus כל ודרש אין & pauperi non erat omne, i. e. nihil erat. *DAVID* ipse in libro Psalmorum (ρ) ait, de divite impio: לא במותו כל הכל in morte sua non auferet omne, i. e. quando moritur non auferet quidpiam. *DANIEL* eodem utitur idiotismo ויעל כל אלה לא יבין & ad omnem Deum non attendet, h. e. ad nullum Deum attendet. Tam pronum est interpreti L. L. O. O. non æque perito in devia aberrare!

§. VI.

Sed quid heic reponunt L. *ORIENTALUM* Olores? sane has volunt eliminatas, si vel maxime concedant, L. *HEBRÆAM* Futuro Theologo esse allicujus utilitatis. Sed dicant hi, an quis L. *HEBRÆAM* intelligere exacte possit, vel præcipuam ejus scire analogiam, cui non simul familiares sunt reli.

(o) conf. dicta Script. 1. Sam. XIX. 5. Job. XIII. 14.

(π) 2. Sam. XII. 3. (ρ) Ps. XLIX. 12.

reliquæ Orientales, puta *SIRIACA, CHALDAICA, ARABICA, SAMARITANA, PERSICA & ÆTHIOPICA?* Hebræa enim hodie ad paupertatem redacta ex his, ut notum est, suppetias quærit. Multas sane verbum significaciones nescirent Hebræi hodierni nisi his essent receptæ. Quot laterent emphases, quot modi loquendi, quot nomina propria, quot literarum mutationes, additiones & transpositiones!

§ VII.

NEe est, quod provocet ad *hypothesein literarum Hebraicarum* ab Helmoatio & Lobkovitio quidem excogitatum, verum ad non vulgare probabilitatis fastigium evehitam a NEUMANNO, LOESCHERO, præcipue vero ab ENGESTROEMIO L. L. O. O. P. in *Academia Lundensi Gothorum*: conatus hicce *Viri celeb. maximis dignus est laudum præconis, præsertim, quum, ceu ex Grammaticæ ejus constat, tendere videatur ad certam rationem L. Hebræicæ obtinendam.* Hinc tantum absit, ut invidiæ telis atque disteriis illam traducam, quin potius ex lege conscientiæ & prudentiæ Christianæ cuius competentem, sobrie de hac dubitem, quod quominus liceat, nec abnuere videtur *Vir. celeb. in Grammat. p. 13. §. X. concedat SUMMUM NUMEN otium & valetudinem Viro celeb. quo Lexicon suum bene absolvat, & tum nullus dubito, quin omnis ulterior dubitandi præcidatur ansa, & hoc si evenerit, nec memet habebit minus morigerum in hypotheseos hujus ad liquidum perductæ assumptione.* Interim pa-

84
ce *Viri celeberrimi* annotationes meas in illam heic
apponere licebit. Nemini non notum est, quam
periculosa secum omni ævo habuerit confectaria
studium novitatis. Jam equidem non loquar er-
rorum monstra, quæ in saniozem introduxit Philo-
sophiam pruritus novaturiendi: satius est hoc de-
plorare, quam longo verborum amfractu referre.
Quid periculi alit hicce nocivus fetus, si in S. S.
intromittatur Theologiam, sublimioris Ejus do-
ctrinæ Mystræ dudum observarunt. Crimen sane est
aliquid in Ecclesia innovare. Jam in confesso quo-
que est, omnia veri nominis *Systemata Theologica* e
S. S. Scriptura desumi debere, & in hanc, si opus
est, resolvi; quo vero propius Systema aliquod
ad hanc cynosuram directum est, eo etiam exacti-
us & absolutius. Hoc simul manifestum est, om-
nes Theologos hactenus prudenti simplicitate radi-
ces non solum ex Hebraica sed & ex ceteris Orien-
talibus quæsiuisse. Hinc patet, quod omnis exa-
minaturus eorum Systemata ad has confugere de-
beat: ratio hæc est, quia radices fundamenta sunt,
ex quibus sensus elicitur, ex hoc iterum conclusio.
Positis vero aliis radicibus, alius evadit significa-
tus vocabulorum, & demum alia conclusio in Sy-
stematibus. Nec valet exceptio, mutata radice,
non statim sequi mutationem significatus. Nam
licet concederem hoc non semper fieri, attamen in
tam vasto, ac sacro codex V. T. est, oceano,
quia sæpenumero accidat, vel vocum hybridarum
usus.

usurpatio in sacris literis frequentissima dubitare non
 finit, quæ saltē ex illis Lingvis, ex quibus desumptæ sunt,
 explicandæ veniunt. Admissa igitur hac hypothese, om-
 nia systemata ad ejus rigorem essent corrigenda.
 Verbo: crebra hac mutatione novam tandem ha-
 beremus verbum DEI. Sed quorsum hæc tandem
 tendant, illi visuri sunt, qui novarum opinionum
 amorem, studium & patrocinium, non sine nota-
 bili & insigni in statibus Hierarchicis revolutione
 & conversione abivisse norunt. Et si de voca-
 bulorum significatione non judicandum sit ex usu,
 qui apud Hebræorum Magistros multis retro secu-
 lis obtinuit, verum ex literarum figura: Quid
 tunc de *שׂוֹמְרוֹת*, quorum plurima in S. S. ut in
 omnibus fere lingvis, occurrunt, existimandum?
 Cum ejusdem rei eadem sint affectiones, & oppo-
 sitorum ratio sit opposita, unde quælo ex simili fi-
 gura & literarum ductu eodem constare mihi potest,
 unum idemque vocabulum diversas admittere signi-
 ficationes, easque sæpe contrarias, quod per indu-
 ctionem erit evidentissimum: Ita *קָדָשׁ* & patrum &
illustrem denotat, conf. *Micb. V. 2. Jerem. XLVIII. 4.*
Zach. XIII. 7. *שׂוֹמְרוֹת* communiter sanctum significat,
 verum *Deutr. XXIII. 18. Scortum & Cynadum.* *בְּרַךְ* Be-
 nedicere, at *1. Reg. XXI. 13. Job. I 11. & cap. II. v. 9. ma-*
ledicere. *שׂוֹמְרוֹת* animam, sed & corpus inanimè & cada-
 ver, *Hagg. II. 13.* *קָדָשׁ* pietatem, verum opprobrium, i-
 gnominiam & impietatem, *Lev. XX 17.* Rationem ex
 forma literarum eadem dari posse *שׂוֹמְרוֹת* istius
 nullam

nullam video; quin prona potius inde consequentia fluere videatur, posita una significatione ejusdē vocis uno loco, non alteram tolerari posse altero, cum literæ non sint diversæ, sed eadem, ejusdemq; formæ & valoris. Quid igitur hac literarum nova hypothesi efficere possimus, in refellendis infensissimis Ecclesiæ militantis adversariis, non dum, quantum innotuit, quisquam expertus est; Neque in comperito sunt, quæ adversarii & hostes orthodoxiæ ex hac elicere possint; ignem ergo probationis, antequam admittatur, ut sustineat, necesse est. Monet proinde, non sine ratione, Celeberrimus Lugdunensium Professor ALBERTUS SCHULTENS (σ), illos, qui hanc hypothesin tuentur eo se dimittere, unde exitus baud in facili sit, hos in dumera correpere atque miserimis sese implicare angustiis. Porro: tunc mihi, inquit, si LIVII tantum historia, aut Divinæ illæ MAR. TULLII orationes, ex Latinorum nobis monumentis superessent, atque ex divitissima & gravissima Lingva, hæc tantum reliquæ, commune, quo literæ conflagrarunt, incendium evolassent; Tunc mihi, inquam, aut cuiquam sano persuaderes? ea Te repagula, que aditum ad earum intellectum obsepirent ullo absque subsidio, repudiata omni aliena ope, perfracturum, atque ad omnem orationis sensum solum & sententiam, sed vim, sed lumen, & elegantiam esse emisurum. Vel si hoc, & Summi Scriptores incredibili sua ac plana singulari felicitate dicendi, in procli-

(σ) in Orat. inaugural. de font. ex quibus omnis Hebr. L. notitia manavit. p. 30.

si fecissent, & Tu tua industria & sagacitate, esses usque quaque
 affecutus; Tunc Te nativam sermonis Latini indolem, ver-
 borum notationes, vocumque profundas ac penitus retrusas
 origines, penitus vestigasse aut pervestigare posse, gloriari
 & prae Te ferre auderes? Vel ex his Viri Celeberrimi
 verbis constat, quam necessarium est, ut in
 investigatione radicum Hebraicarum densa caligine
 involutarum, foris, hoc est, ex ceteris Lingvis O-
 rientalibus, apportetur, quod ad illustrationem Sa-
 cri Textus necesse est. Posset hoc ulterius lucidum
 reddi ex mutationibus, variationibus, transforma-
 tionibus & revolutionibus Lingvarum ac specia-
 tim L. Hebraeae, at quum Vir celeberrimus ALBER-
 TUS SCHULTENS hac opera in citata oratione & ali-
 bi defunctus sit, otium nobis fecit.

§. VIII.

ALIAM vero viam ingressus est praedictus Celeb.
 ALBERTUS SCHULTENS, tam in oratione illa in-
 augurali, quam in libris de Origine Linguae Hebraeae,
 & Clavi dialectorum Linguarum Hebraeae & Arabicae, quos
 MAX. REV. DN. DOCTOR & PRAESES mecum com-
 municavit. Contendit scilicet hic Linguae Arabicae
 Prof. Lugdunens. antiquam rationem & naturam Linguae
 Hebraeae repetendam esse ex Arabum monumentis. Sunt autem
 haec non nulla concedenda, nonnulla penitus neganda.
 Etenim nemo, cui indoles erectior, ignorat, complures
 Sacri Textus voces repetendas esse ex Arabiae pen-
 etralibus. Nec non Rabbinos JEHUDAM CHIUG & JONAM
 IBN HANNASCHI, Jehudae vindicem & commentatorem

C

Srenu-

Arenuum, ex Philologorum, tantum non omnium, sententia (τ) inter primos, grammatices præcepta Arabice subministrasse, quorum ille non infimis, a Rabbiniis *ELIA, ABEN ESRA, & DAVIDE RIMCKIO*, ornatur elogiis: Latino Sermone, ante 20, & quod excurrit, annos, a *Celeb. Oxoniensium Philologo GAGNIERO* donata, nondum prodisse in publicam lucem, doleat eruditi. Hinc, lumen splendidius Linguam Arabicam accendere Hebraico studio additis, facile colligitur. Eo vero usque hanc Linguam evehere, ut omnes ex ea explicentur radices Hebrææ Lingvæ, est profecto id sibi polliceri, quod difficulter & non sine veritatis jactura, obtinetur. Nam hoc nihil est aliud, quam sibi & aliis imponere. Quid enim ex hoc, nisi omnem Hebrææ Lingvæ scientiam pridem interiisse, sequitur? Adeo, ut ne ipsi quidem Judæi Linguam suam intelligant. Quod falsum esse, *Synagoga & Sacra Judæorum in Polonia, Germania, Anglia &c.* obvia, satis superque edocent. Nec illud valet ad sententiæ Ejus robur, quod Arabes se Linguam suam habere ex *Imaele* prædicant, ceu fatur *Vir Celeberrimus, cit. loc. p. 30.* His enim oppono auctoritatem Rabbiorum & in his *SALOMONIS JARHHI*, qui diserte affirmat per *sapbab ebbad & devarim abbadim*. Gen. XIV. 1. intelligi debere Linguam Sanctam sive Hebræam, qua dialecto

(τ) *RICH. SIM. hist. Crit. V.T. l. 1. c. 36. AND. SEN-
NERT. diff. de orig. L. Hebr. GUSSET. Comment. de L. Heb.
dedic. & TOCOCK. in Pref. ad port. Mos.*

lecto usum est universum genus humanum ex mente ipsius. Accedit, quod Vir Celeberrimus ipse p. 1. & 2. l. c. Linguam Hebræam, non tantum omnium Linguarum Principem, sed & antiquitate præstantem, mirabiles sui excitare amores adstruit, adeoque hoc argumentum illi non tanto, ut putat, est præsidio. Quod vero in oratione citata dicat, Linguam Arabicam non tantas sensisse mutationes ac reliquas Orientales, id Eum, me iudice, parum vel nihil juvat. Etenim si hoc verum esset, Ipsi ostendendum hoc scilicet, quod ille vult, deinde sequi, Linguam nimirum Hebræam sub Hierosolymorum cinere & ruderibus confepultam esse, & proinde radices omnes Hebraicas esse deperditas, omnemque simul istius Lingvæ scientiam, quod tamen falsum esse paullo ante indicavi, & OKCLEJUS in *Introductione ad Linguas Orientales* p. 18. seqq. ulterius persequitur. Contrarius proinde est sibi ipse ipsi Vir Celeberrimus enim in *Originibus* p. 30. eandem Linguam Mecca florere, quæ Hierosolymis olim viguit, in orat. autem inaugurali p. 8. contendit, ut modo dicebam, Linguam Hebræam confepultam esse sub cinere & ruderibus *HIEROSOLYMÆ*.

§: IX.

Sed devolvimur tandem ad examen recoctæ hypotheseos *HERMANNI VON DER HARDTII*, Philologi Julii, Viri, neque ingenio neque eruditione destituti. Placuit hæc ante Ipsum *JO. PET. ERICO THURINGO*, Professori *PADAVINO*: hic luci publicæ exposuimus librum & re & nomine paradoxum, qui Incri-

bitur *Renatum e mysterio principium Philologicum*. Hujus partibus ante annos non ita multos se adjunxit *HARDTIUS*, existimans, radices Hebrææ Lingvæ repetendas esse ex *Hellados reliquiis*. At quantum roboris huic opinioni inest, Viri Eruditi *LOESCHERUS*, *WERNSDORFIUS*, *JANIS*, *CALVOERIUS*, *MUNDENIUS* & *BEERMANNUS* dudum ostenderunt. Non pigebit tamen ex *HARDTII Lumine Græco in analysi Hebraica*, non nulla Eruditi Lectoris judicio sistere. *Versum Genesios primum* ille hoc modo exprimit *cit. loc. p. 26.* *Ἐπιπροσθεν, ως ἐμορφώσεν ἡ ἔσ λογία ἡ μετέροια καὶ τῆς χερσὺν, b e. Primum, quando formavit Numen caelum & terram.* Ita primam vocem Hebraicam resolvit: *רִשְׁוֹן* *ἔπιπροσθεν, primum, πρῶτισον, πρῶτισα* *רִשְׁוֹן* *ἔπρῶθεν, brevius ἐπιπροσθεν in principio, primum, ἐπρῶθεν εἶσαι, ἐπιπροσθεν ον, quod ante aliud positum, quod obstat.* Quandoquidem *רִשְׁוֹן* est *ἔπρῶθεν, principium, quod prius, neutiquam opus quærare verbum, Judaico inficeto raucis nomine, unde descendere dicatur.* Maxima enim nominum pars apud omnes gentes nullam agnoscit originem ex verbis: quin verba a nominibgs orta ingenti deprehenduntur numero. Quod si ergo *רִשְׁוֹן* sit exprimendum, dicendum a *πρῶ*, *pro, für, por.* Neque congruum est confugere ad Arabes, quibus est *רִשְׁוֹן* *raas, caput fuit, presuit, rexit: siquidem hoc Arabicum verbum est origine Græcum, e Græcia admissum, quibus est primitivum* *πρῶτισον, prior sum, dignitate sum prior, prioris*

"partes teneo, ubi de ordine sermo: est & ἀριστος & "negligerus, primas teneo, praestantissimus sum. Adducit praeterea multa alia de hujus vocis derivatione, quæ profecto, me iudice, ficulnea & straminea sunt, sicut ingenii & violentas etymologias praeferebat, has enim pro arbitrio fingit, adjicit, adimit & immutat. Ut reliqua sicco pede transeam, observare fas est *Hardium* sibi metipsum contradicere; sub initium enim analyseos vocis תוּשַׁנְתָּ nullam agnoscit ex verbo originem, paullo tamen post dicit, quod *primitivum sit verbum תוּשַׁנְתָּ*. Sed de his nugis satis.

§. X.

Fset jam locus commemorandi eorum sententias, qui confugiunt vel ad *Chaldaeam* tantum, vel *Samaritanam* vel *Syram*; sed, quum proposita brevitatis hoc non permittat ad reliquas orientales pergo, in specie ostensurus, illas suis non carere fructibus a Futuro Theologo reportandis. Agmen ducat Lingua *CHALDAICA*, cujus usum esse amplissimum is negabit, qui in *DANIELE* a cap. II. 4. vers. ad caput VIII. in *ESRA* a capite IV. 8. ad vers. 37. capituli VII. nec non in *JEREMIA*, capite X. vers. II. 28. hanc comparere nescit. Ut taceam *Chaldaismos* hinc inde in Veteri & Novo Foedere sparsos. Hanc excipit *SYRIACA*, cujus vestigia habes *Gen. XXXI. 47.* מִמְּנוֹ וְרֵי & *Matth. VI. 24.* μακρὰ, Syriace *Mammunno*. *ARABICES* utilitas manifesta est vel ex libro *JOB*, quem Arabum Theologum denominat

BIBLIANDER, etenim *Ejus* omnia fere vocabula ex idiomate Arabico desumpta sunt. Uno erimus contenti exemplo ex *Psalms*. VIII. 5. ubi vocabulum *wan* habetur, quod a radice Arabica *ana* societatem iniit, derivandum est. *Matth.* II. 1. mentio injicitur *Magorum*, Arabice *atasparast*, i. e. ignis cultor, redditur. E Lingva **PERSICA** exempli loco esse potest, quod exstat *Matth.* XXVII. 32, ubi *divus Matthæus* de Simone pronunciat *ישע נייאפסוט*, quæ vox bajulandi significatum involvit. Constat enim Regios nuncios *Persis* appellatos fuisse *ayyægi*, ab his vero pertransit hæc denominatio ad singulos, qui servorum ministerio utebantur, ad portanda onera, & demum ab iis recepta, qui jumenta ad dicta negotia adhibebant. De **LINGVA ÆTHIOPICA**, ut pauca afferam: *Mal-ak Angelus*, non ex Arabico *Malaka* possedit, dominatus est, istæ quippe significationes huic voci non respondent, verum ab Æthiopico *Layka*, *missit*, *legavit*. Hinc quoque *Apostoli* in *Alcorano* *Hibawari* nominantur; descendit autem hoc ab Æthiopico *Hawyera* *ivit*, *pedem* *movit*. Lingva **ÆTHIOPICA** haud contemnendum præbet usum peritis ejus idiomatis, adeoque nec a Theologo Futuro spernenda; exstant vero *Gen.* XLI. v. 45. ejus vestigia: *Josephus* scilicet dicitur Pharaoni מַעֲמַד מַעֲמַד h. e. *revelator Secretorum*. **SAMARITANA** opus est ad accuratum examen Pentateuchi Samaritani; nec non in collatione versionis Hebrææ Samaritanæ. **ARMENICA**, licet Futuro Theologo non eo necessitatis gradu ac reliquæ sese commendet,

23
det, suo tamen non destituitur usu, scilicet in ac-
quirenda antiqvæ Ecclesiæ notitia.

§. XI.

Ultimum locum *LINGVA SINICA* hic occupat, quæ
quidem *Futuro Theologo* nullum usum præstat in
sensu S. S. eruendo, cum toto cælo ab *Hebræa* di-
versissima sit: utilissimam tamen judico, si omnibus
numeris absoluta ejus cognitio haberi posset, in ra-
tione subducenda annalium, quorum evidentia ul-
tro gloriosi *Sinenses*, non verentur omnem fidem
Chronologiæ sacræ hoc quasi ariete impugnare, plu-
rima annorum millia enumerantes, quibus initia
imperii sui narrationem *Mosaicam* de mundi creatio-
ne antevertant. Dolemus, nimis cito fatis ereptum
D. BAJERUM *Professorem Petropolitanum* Celeberrimum,
qui egregia quævis in *Sinensium* literatura præsti-
tit, egregia etiam *MULLERUS* in sua *Abdalla*, & *Ba-
filico Sinensi*, quæ tamen harum literarum cultori-
bus minime sufficiunt. Optandum, *missionarios*, ut
dicuntur, *Pontificiorum*, loco traditionum, integros
annales vel præcepta hujus lingvæ nobis tradidisse,
quorum prius præter *P. FOUQUETUM* & posterior
præter *P. PREMARIUM*, cujus tamen *Grammatica Sini-
ca* in *Bibliotheca Reg. Parisiensi* servatur manuscri-
pta, præstitisse scio neminem. Summa quævis in
hoc genere a Celeberrimo *Parisiensium Philologo D.
FOURMONTIO* seniore expectare licet, qui præter *Ca-
nonem Chronologicam imperii Sinici* ad calcem operis,
quod *Reflexions Critiques sur les histoires des anciens peu-
ples*.

ples inscribitur, subjunctum, & meditationes Sinicas 1736, impressas, in literis ad M. R. D. PRÆSIDEM, die 22. Apr. b. a. datis, significavit, sub prelo sudare Grammaticam suam Sinicam, quam impressam mox excipient Dictionaria. Interea pauca ad Canonem Viri Celeb. & Annales Sinensium subjungere placuit, argumentum, ut confido, Erudito ac curioso lectori haud ingratum, Observasse juvat, Viros eruditos, eosque Summi Nominis, pro Lingva Sinensium, ut omnium prima & antiquissima pugnare, argumentis sane non proletariis. (v) Arguunt autem præcipue remotissimam gentis hujus antiquitatem, & scientiarum inde ab ultima annalium ipsorum memoria repetendam præ aliis gentibus gloriam: Nullum fere vel certe exiguum hujus imperii cum aliis orbis partibus commercium: Seriem 22. familiarum regiarum post primos fundatores non interruptam: Lingvæ denique ipsius genium singularem; cujus admodum pauca sunt vocabula, omnia monosyllaba, summa in constructione simplicitas, nulla declinationum, conjugationum & regularum Grammaticalium varietas vel anomalia, eaque demum modestia, ut nulla nomina nullosve adhibeat characteres ad eas partes significandas, quas revelare pudet (φ). Nomenclurum, eorum non nulli asserunt (χ), relicta prole